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Abstrakt

Diplomová práce na téma Oděv jako zpráva je rozdělena na dvě části, a to

na teoretickou a praktickou. Práce si klade za cíl analyzovat to, co pro člověka

znamená oděv a jaký význam mu lidé přisuzují. Zaměřuje se na vznik a význam

módy a subkultury. Z větší části se zabývá subkulturou punk. V praktické části

vznikne soubor fotografií, reagujících na téma diplomové práce.
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Abstract

The diploma thesis on the theme "Clothing as a report" is divided into

two parts, namely theoretical and practical. he aim of the work is to analyze

what clothes are meant for man and what importance people attribute to him. It

focuses on the emergence and importance of fashion and subculture. For the

most part, he deals with punk subculture. In the practical part will be created a

set of photographs, responding to the theme of the diploma thesis.

Keywords: history of the clothes, fashion, subculture, punk, sources of
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ÚVOD

Oděv je řeč, která promlouvá o našem aktuálním rozpoložení, je signálem,

který vysíláme svému okolí. Pomáhá nám zobrazovat stav, ve kterém se

nacházíme a může nás také nechtěně odhalit. Stává se reprezentantem naší

osobnosti.

Oděv vždy byl vizuálním obrazem společnosti a podléhal dobovému vkusu,

s každou dobou přicházely změny, které byly v souladu s vývojem kultury a

společnosti.

Inspirací k napsání této práce byl můj dlouhodobý zájem o odívání. Způsob,

jakým se oblékáme, o nás samotných mnoho vypovídá, a to i přesto, že je pro

některé z nás odívání a móda na posledním místě. Ne nadarmo se říká, že „Šaty

dělaj člověka“. Své oblečení používáme jako prostředek ke komunikaci

s ostatními lidmi a můžeme jím ledacos skrýt či odkrýt. Ať už vědomě nebo

nevědomě.

Domnívám se, že v oděvu, jež si každý den volíme, jsou zakódovány

fascinující významy, naše vnitřní touhy či konflikty. Samotný výběr oděvu je

ovlivňován různými faktory - od kulturních až po sociální. Jeho prostřednictvím

lze vyjádřit náladu, humor, přitažlivost nebo kreativitu. Oděv zkrátka v našem

životě hraje důležitou roli.

Cílem teoretické práce je především analyzovat, co pro člověka znamená

oděv a jaké „zprávy“ jeho prostřednictvím vysíláme svému okolí. A v neposlední

řadě také to, co sdělujeme sami sobě. Dále přiblíží širší kontext odívání jako

prvek uplatňující se v uměleckých dílech.

Úvodní kapitola je věnována kulturně sociálnímu významu oděvu v historii.

Zaměříme se na funkci a počátky odívání. Budeme se také věnovat kapitole o

oděvu jako symbolu k určité společenské vrstvě. V této kapitole si přiblížíme

některé historické momenty týkající se oděvu. Dozvíme se, jak se kvůli němu

společnost diferencovala.

V další části práce se zamyslíme nad tím, jak lze prostřednictvím oděvu

komunikovat. Dále bude nastíněn vznik a význam módy, která s odíváním úzce

souvisí. Ta nás zavede až k subkulturám.

Druhá kapitola je věnována subkulturám a tím jak se prezentují. Tato práce

se pokusí představit a vymezit jejich problematiku. Zabývá se komparací
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různých pohledů subkultur. Zaměří se na vznik a vývoj subkultury punk hlavně

ve Velké Británii. Budeme se opírat především o poznatky sociálního pedagoga

doktora Josefa Smolíka a profesora Miroslava Vaňka za pomoci odborné

literatury (Subkultury mládeže, Smolík, 2010; Ostrůvky svobody: Kulturní a

občanské aktivity mladé generace v 80. letech v Československu, Vaněk, 2002),

která podává dostatečný obraz o vývoji punkového hnutí ve světě.

Poslední kapitoly teoretické části budou věnovány osobnostem tvůrců, kteří

se inspirovali subkulturou punk. Jedná se především o Vivienne Westwoodovou.

Tuto osobnost je třeba dát do popředí, protože stála u zrodu subkultury punk ve

Velké Británii.

Praktická část této diplomové práce navazuje na výsledky komparativní

metody teoretické práce. Jejím cílem bude vytvoření souboru fotografií, které

navazují na téma „Oděv jako zpráva“.
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1 Kulturně sociální význam oděvu v historii a v současnosti

Od okamžiku, kdy člověk objevil funkčnost oděvu před chladem a vlhkostí,

nebylo daleko k momentu, kdy se zamyslel nad jeho estetickou funkcí. Odívání,

a s ním související móda, jsou už po staletí prostředkem řeči a komunikace a

také naším osobním vyjádřením.

1.1 Funkce a počátky odívání

Předpokládá se, že první zakrývání těla má prapůvod už ve starší době

kamenné. Pravěcí lovci si kožešinami vystýlali své chladné jeskyně. Odtud byl už

jen malý krok k prvnímu pokrývání těla. Napřed si jen kožešinu přidržovali

rukama na těle. Nicméně pravěcí lidé byli existenčně závislí na lovu zvířat, a tak

si upravili kožešinu tak, aby pokrývala a hřála jejich tělo, a nezabraňovala jim

tak v pohybu. Nejprve používali k sepnutí kůží jen to, co nalezli v přírodě,

například ostré větvičky, kůstky nebo trny. Později začali používat kostěné jehly,

pomocí nichž kůže sešívali. To byl důležitý moment v historii odívání.

Původní funkce oděvu byla tedy velmi praktická, měla chránit tělo před

chladem, vlhkostí, ostrým sluncem nebo i drobným poraněním.

Již v pravěkém období se začíná funkce oděvu proměňovat. Zprvu velice

nenápadně, a to pomocí ručně vyráběných šperků. Pravěké ozdoby jsou

důležitou součástí v historii odívání. Používaly se přírodní materiály, například

lastury, barevné peří, kosti a zuby zvířat, kamínky, plody nebo zvířecí srst. Tyto

primitivní ozdoby měly jak funkci magickou, tak i estetickou. Pravěký lovec totiž

věřil, že nošení ozdob vyrobených z loveckých trofejí, dodává sílu a

nezranitelnost.

Také tělo se stalo předmětem zdobení. Malování na tělo, tetování nebo

jizvení plnilo hned několik funkcí. Kromě magické a estetické funkce, také

sociální. Nejenže díky zdobení těla bylo na první pohled jasné, do jakého kmene

člověk patří, ale zároveň bylo symbolem určité společenské hierarchie. Každý
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jedinec kmene projevoval své postavení odlišností ozdob. Všechny tyto funkce

postupně přejal oděv.1

Mladší dobu kamennou symbolizuje první použití tkanin rostlinného a

živočišného původu vznikajících na svislém stavu. Výsledkem byla poddajná

tkanina, která ve srovnání s neforemnou zvířecí kůží lépe přiléhala na tělo.

Technika tkaní představovala opravdu významný pokrok v historii odívání.

V době bronzové se rozvinuly schopnosti člověka vyrábět nástroje, zbraně i

ozdoby ze slitiny mědi a cínu. Z této doby se nám dochovaly masivní náramky na

ruce i nohy, nákrčníky, jehlice, náušnice, atd. V době železné se zdokonalila

ruční výroba dekorativních předmětů. Tyto mistrovsky zpracované kousky byly

atributem bohatých náčelníků nebo vládců. A díky víře v posmrtný život jim byly

ozdoby přikládány do hrobu. Zde můžeme hledat počátek vzrůstající společenské

diferenciace, která se pak naplno projevuje v období starověké egyptské

kultury.2

Již v nejstarších dobách starověkých kultur se setkáváme se střihem,

dokonalou tkaninou a výtvarným zpracováním.

„Celek i každý detail egyptského šatu je dopodrobna promyšlen, nic není

ponecháno náhodě. Oděv je sice uspořádán na základě kontrastu, ale to mu

neubírá na vyváženosti. Postava v egyptských památkách je přísně geometricky

stylizována a s ní byl nepochybně stylizován i oděv.“3

Po celá staletí egyptské kultury zůstává oděv nezměněn. Rozlišují se jen dva

typy oděvů - mužský a ženský. Pouze na základě jejich dekorace rozlišujeme

rozdíly mezi jednotlivými společenskými třídami.

Mužský šat v období Staré a Střední říše byl tvořen jednoduchou bederní

rouškou, horní polovina těla zůstala nezahalena. Králům, bohům a jejich družině

byla vyhrazena rouška nařasená zdobená barevnými pásy, v přední části

rozšiřující se do trojúhelníku a lemována geometrickým vzorem. (viz Přílohy.,

obr. 1) Oděv faraona tedy symbolizoval moc a bohatství a je jasným důkazem

toho, jak se postupně s prostého funkčního oděvu stal reprezentativní. Ženy


[…]


uspokojování spoluvězňů. (…) Později se výraz punk definitivně spojil s punk

rockem, aby byl označení pro fanouška této subkultury i hudebního stylu, který

se snaží šokovat a provokovat nejenom pomocí své specifické image.“66

Podle Oxford Dictionery „je punk hlasitý, rychlý, agresivní typ rockové

muziky. Jeho fanoušci nebo ti, kteří punkovou hudbu hrají, se vyznačují

barevnými natupírovanými vlasy a oblečením, které je ozdobeno spínacími

špendlíky nebo zipy. Byl populární především na konci sedmdesátých let, kdy

šokoval tehdejší umírněnou popovou hudbu a hudební byznys obrátil vzhůru

nohama.“67
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Subkultura punk není jen o trávení volného času (jako např. skateboardisté)

nebo pouze o nezávazném setkávání na internetu (např. online fankluby).

Vykazuje hodnotový a normativní rámec, který se promítá do životní reality

informantů. Determinuje tedy nejen jejich trávení volného času, ale i morální

kodex, profesní ambice či názory na rodinu a rodičovství. Subkultura punk

existuje na tradičním pozadí vrstevnických skupin. Přestože její členové

využívají moderní komunikační kanály (např. Facebook), jedná se o doplňkový

nástroj, většinou sloužící k domluvě fyzického setkání.

Stejně tak hudební produkty subkultury – nahrávky, merchandising kapel

atd. nejsou dostupné v běžných komerčních sítích. Nejčastěji se distribuují

přímo na koncertech.68 Punk máme většinou spojený hlavně s hudbou, díky níž

punkeři vyjadřovali nihilistickou nespokojenost s osudem.

Důležitým prvkem této subkultury je autenticita a přirozenost ve svém cítění a

projevu. Své myšlenky, pocity a problémy nevyjadřovali jen pomocí hudby, ale

celkovým postojem k většinové společnosti. Z tohoto důvodu je punk často

vnímán jako širší společenský jev, který se projevuje v kulturní, ekonomické i

sociální sféře.69

Někteří z punkerů mají blízko k anarchismu, avšak jiní toto tvrzení ostře

odmítají. V politologickém slovníku je popisován anarchismus jako „směr

odmítající jakoukoli politickou moc, vládu, organizaci atd., nepřátelsky

zaměřený proti státu. Základem anarchistického světového názoru je extrémní

individualismus a subjektivismus odrážející zdánlivě bezvýchodné postavení

některých vrstev maloburžoazie a dělnické třídy v podmínkách kapitalistické

společnosti. Anarchismus nepopírá nutnost určité organizace společnosti, ale

požaduje, aby tato organizace byla zcela svobodná, dobrovolná, bez uplatňování

státní moci.“70
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„Toto je akord C, toto je akord G – a teď jdi a založ skupinu!“71, tak přivítaly

hudební časopisy punk na hudebním poli. Tyto časopisy, které byly zejména

povrchního a bulvárního charakteru, vůbec nepochopily podstatu punku. Punk

je totiž ohromnou šancí pro mladé lidi, jak se zaktivizovat a dosáhnout naplnění

základní funkce hudby jakožto prostředku pro komunikaci a sebevyjádření72

Za jednu z prvních punkových kapel můžeme označit skupinu Ramones,

avšak úplně neznámější punk rocková kapela je skupina Sex Pistols v čele s

Johnnym Rottenem, která byla založena v roce 1975 v Londýně. V kapele působili

- zpěvák Johny Rotten, kytarista Steve Jones, bubeník Paul Cook a baskytarista

Glen Matlock. Ten z kapely v roce 1977 odešel a nahradil jej Sid Visious.

Kapela sice existovala jen 3 roky a natočila pouze jedno album, ale i tak byla

označována za nejlepší britskou punkrockovou kapelu. Skupina se také

proslavila svým kontroverzním chováním a incidenty a bohužel vydržela jen tři

roky. Poté se rozpadla. V roce 1977 vydala kapela Sex Pistols svoje první a jediné

studiové album – „Never mind the bollocks, here‘s the Sex Pistols“.

V té době již fungovalo mnoho punkových kapel, mezi nejznámější patří např.

Adicts, The Clash, Buzzcocks, Damned, Dead Kennedys nebo Iggy Pop.73

K punku neodmyslitelně patří tanec Pogo. Lze jej definovat jako

neuspořádaný chaotický pohyb, poskakování a máchání rukama. Základním

pravidlem poga je hromadné poskakování do rytmu i mimo něj, přičemž dochází

ke srážkám s ostatními. Nezúčastněnému pozorovateli by se mohlo zdát, že jde o

rvačku, ale v zásadě se jedná o tanec radostný. Není ovšem vyloučeno, že

nějakou výtržností skončit nemůže. Ke každému punkovému koncertu

neodmyslitelně patří také tzv. „stagediving“, tedy skákání z pódia do hlediště na

připravené ruce ostatních a „crowdsurfing“, kdy se člověk v kotli nechá vynést

nad hlavy posluchačů.74
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Jak už bylo řečeno, punk není jen o hudbě, ale zahrnuje i vzhled. Každý

punker si zachovává svou identitu a cílem je co nejvíce šokovat většinovou

společnost. Kosíková (in Kubátová, 2010) uvádí, že jedním z důležitých

materiálů pro oděv je kůže. Nosí se kožené bundy tzv. bombery nebo křiváky,

které bývají ozdobeny různými řetízky, visacími zámky, cvočky či spínacími

špendlíky.

Další součástí image jsou potrhaná trička s oblíbenými nápisy nebo

nášivkami, například. Punk Not Dead nebo No Future. Oblíbeným symbolem

bývá také anarchistické „A“. Nosí se upnuté kalhoty zkrácené na výšku boty,

nezřídka v provokující červené barvě. Obouvají těžké boty „kanady“ nebo

„martinsky“. Součástí stylu je i tzv. číro, bodliny nebo jen rozcuchané vlasy. (Viz
