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Hodnocení magisterské práce

kritérium hodnocení

(označte křížkem)

Stupeň hodnocení

stupeň A B c D

číselné vyjádření
1 2 3 4

s plnění form ál ních náležito sti kval ifikační práce
X

vlastní postoje a hodnocení
X

metodická úroveň zpracování
X

úroveň práce s odbornou literaturou a rozsah
odborných zdrojů

X

stylistická a jazyková úroveň
X

odborná úroveň projektové- /výzkumné- části
p ráce teo reti cko -p rojekto v é* / výzkum né- (A)

vazba obsahu teoretické části práce na část
praktickou ** X

odborná úroveň technického provedení praktické
části práce ** X

odborná úroveň výtvarně vyjadřovacích prostředků
praktické části práce -- (A)

x

tvůrčí úroveň praktické části práce *-
X

uplatnění práce v praxi / výuce (A)

Celkové hodnocení magisterské práce
X

Stručné verbální hodnocení magisterské práce:

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou, V prvních kapitolách
teoretické části pojednává studentka o tématu odívání z pohledu historie a
sociologie. Ve druhé kapitole se věnuje subkulturám jmenovitě Punkovému hnutí.
V dalších kapitolách pojednává o jednotlivých osobnostech módy reflektujících
tendence punkového stylu. Tři vzpomínané kapitoly mají kompilativní charakter,
postrádám v nich vyjádřenívlastních postojů k dané problematice.
Praktická část prezentuje cyklus fotografií, které navozují sociálně kritickou
atmosféru, Záměrem je eliminace osobnosti modelky a oděvní modely mají mít
kontrastní vyznění, ale v konečném důsledku se dá říci, že všechny představované
kreace jsou pouze doplněny programově nevhodnou obuví. Fotografický cyklus by
sám o sobě byl velice zajímavý, kdyby se jednalo o inspiraci literárním dílem se
sociálně kritickým laděním, např, dílo George Orwella. Práce má na několika
místech nedostatky v gramatice a úroveň jazyka je spíše nižší.
Práci i navzdory výhradám doporučuji k obhajobě s ohodnocením ,,dobrý".

Otázky k obhajobě:

1) Mohla byste specifikovat rozdíl mezi pojmy: ,,Popová kultura" a,,Populární kultura"?

2) V čem je Vaše práce ovlivněna punkovým stylem, který se vyznačuje doslova
,,divokým rebelstvím" a vizuální atraktivitou?
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Datum a podpis oponenta magisterské práce:

* nehodící se škrtněte

-- vyplňuje se pouze u prakticko-teoretických prací

(A) zvýšený podíl na výsledném hodnocení
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